

# AC-103

April-2025

LL.B., Sem.-III

207 K : Legal Terms, Phrases and Maxims

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચનાઓ : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે.

(2) તમારા જવાબના સમર્થનમાં ચુકાદાઓ ટાંકો.

1. “સફળ વકીલ બનવા માટે કાનૂની સંજ્ઞાઓ, શબ્દ સમૂહ અને સિદ્ધાંતોનું જ્ઞાન તથા ઉપયોગ ફરજિયાત છે.” આ વિધાનની ઉચિત ઉદાહરણો સાથે ચર્ચા કરો. 25

અથવા

1. કેસ લો અને કાયદાઓના અર્થઘટનમાં કાનૂની સિદ્ધાંતના મહત્વની ચર્ચા કરો. તેઓ કાનૂની પ્રેક્ટિશનરોને કેવી રીતે મદદ કરે છે ? 25

2. “કરારનો ભંગ”નો અર્થ શું થાય છે ? એક વાક્યમાં ઉદાહરણ આપો. 25

અથવા

2. “એક્ટસ રીયુસ નોન ફેસીટ રીયુમ નિસી મેન્સ સીટ રીઆ” મેક્સિમનું પરીક્ષણ કરો. ફોજદારી કાયદામાં તેનું શું મહત્વ છે ? 25

3. નીચેનામાંથી પાંચ કાનૂની શબ્દો સમજાવો અને કાનૂની શબ્દનો ઉપયોગ કરીને યોગ્ય વાક્ય બનાવો :  
(a) Quid Pro Quo, (b) સમર્થન, (c) સબ જ્યુડિસ અને સબમિશન, (d) ટેસ્ટામેન્ટરી, (e) અયોગ્ય પ્રભાવ (f) ચેતવણી આપનાર (g) મૂલ્યવાન સુરક્ષા (h) બેવડું જોખમ 25

4. ઉદાહરણ અને સંબંધિત કેસોની મદદથી કોઈપણ બે કાનૂની સિદ્ધાંતોની ચર્ચા કરો. 25

(A) Actus Non Facit, Reum, Nisi Mens Sit

(B) Actio Personalis Moritur Cum Persona

(C) Nemo Dat Quod Non Habet

(D) Qui Facit per Alium Facit per se

Seat No. : \_\_\_\_\_

# AC-103

April-2025

LL.B., Sem.-III

## 207 K : Legal Terms, Phrases and Maxims

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :** (1) All questions carry equal marks.  
(2) Cite authorities in support of your answer.

1. "In order to become successful lawyer, knowledge and use of Legal Terms, Phrases and Maxims is mandatory." Discuss this statement with appropriate illustrations. **25**

**OR**

1. Discuss the significance of legal maxims in the interpretation of statutes and case law. How do they aid legal practitioners ? **25**

2. What does "breach of contract" mean ? Provide an example in a sentence. **25**

**OR**

2. Examine the maxim "Actus reus non facit reum nisi mens sit rea". What is its significance in criminal law ? **25**

3. Explain **five** legal terms from the following and make correct sentence using the legal term : (a) Quid Pro Quo, (b) Ratification, (c) Sub Judis and Submission, (d) Testamentary, (e) Undue Influence (f) Caveat Emptor (g) Valuable Security (h) Double Jeopardy **25**

4. Discuss any **two** legal maxims with help of illustrations and relevant cases. **25**

(A) Actus Non Facit, Reum, Nisi Mens Sit

(B) *Actio Personalis Moritur Cum Persona*

(C) Nemo Dat Quod Non Habet

(D) Qui Facit per Alium Facit per se